
  
COMUNE DI MOLFETTA                                                                         PROVINCIA DI BARI 

SETTORE DEMOGRAFIA CULTURA BIBLIOTECA 
 

Determinazione dirigenziale n.  108    del   14 ottobre 2003 
 
 
Oggetto: ADESIONE AL 4° CORSO DI AGGIORNAMENTO PER IL PERSONALE DIRIGENTE 
ED EQUIPARATO DEGLI ENTI LOCALI ORGANIZZATO IN BARI DALLA SSPAL (SCUOLA 
SUPERIORE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE LOCALE). 
 
Il giorno          del mese di ottobre 2003 nel proprio ufficio Direzione IV Settore 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che l’art. 23 del C.C.N.L.  1998-2001 dell’area della dirigenza del comparto 
“Regioni-Autonomie Locali”, l’art. 23 del C.C.N.L. 1/4/1999 del comparto “Regioni – Autonomie 
Locali” del personale non dirigente, l’art. 2 del C.I.D. stipulato  in data 27/2//2001 per l’area della 
dirigenza e l’art. 13 del C.I.D. stipulato in data 31/12/1999 per il personale non dirigente, assumono 
l’accrescimento e l’aggiornamento professionale come metodo permanente per assicurare un 
adeguato standard della capacità professionale dei dipendenti degli EE.LL; disponendo che le 
Amministrazioni destinino una quota di almeno l’1% della spesa del personale per il fondo 
aggiornamento professionale; 

 
Vista la nota prot. n. 137/03 in data 15 settembre 2003, con cui il direttore della SSPAL 

(Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale), sede regionale della Puglia-Bari, Prof. 
Avv. Vincenzo Caputi Jambrenghi, informa che sta per iniziare il 4° Corso di aggiornamento per 
personale dirigente e funzionari degli EE.LL. sul tema “La gestione del personale nelle pubbliche 
amministrazioni. La disciplina del rapporto di lavoro e i poteri organizzativi del datore di lavoro 
pubblico”, corso che si terrà in Bari presso la sede della Scuola tutti i venerdì nel periodo dal 31 
ottobre p.v. al 23 aprile 2004; 

 
Preso atto che il corso si articolerà per moduli tematici, come di seguito: 
- Modulo 1: Il dirigente degli enti locali 
- Modulo 2: Reclutamento e gestione del personale nelle pp.aa. 
- Modulo 3: Le relazioni sindacali nelle pp.aa. e la gestione della contrattazione integrativa 
- Modulo 4: Le controversie di lavoro 
- Modulo 5: I controlli interni; 

 
Rilevato che il costo pro-capite per la partecipazione è di Euro 500,00 da pagarsi al 50% al 

momento della iscrizione e al 50% al termine del corso, dandosi atto che l’attività formativa è 
esente da IVA ai sensi dell’art.10, comma 14, della legge n. 537/93; 

 
Ritenuto di aderire al corso succitato organizzato dalla Scuola Superiore della Pubblica 

Amministrazione Locale, ovverosia al più alto livello didattico regionale, nell’intento di fornire utili 
strumenti operativi per le complesse operazioni di organizzazione e gestione del personale, attese 
le profonde modificazioni giuridiche intervenute a seguito della contrattualizzazione dei rapporti di 
lavoro e della privatizzazione di una larga fascia degli stessi poteri organizzativi del datore di 
lavoro pubblico; 

 
Ritenuto, altresì, di prevedere la partecipazione del seguente personale: 
- Dr. GIUSEPPE GESMUNDO, Dirigente del Settore Demografia e Cultura; 
- Dr. PASQUALE LA FORGIA, funzionario (cat. D5) responsabile dell’U.O. Gestione del    

Personale e dell’U.A. Affari Legali; 
Dato atto che i costi di partecipazione graveranno sui PEG dei Settori interessati; 



 
Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento Comunale sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi; 
 
Vistigli artt. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Accertata la competenza alla adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.  EE.LL. 18/8/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Aderire al 4° Corso di aggiornamento per personale dirigente e funzionari  
organizzato dalla SSPAL (Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale), 
Sezione Regione Puglia-Bari, specificato nelle premesse; 

2. Prevedere la partecipazione a detto corso del Dr. Gesmundo (Dirigente Settore 
Demografia), del Dr. Pasquale La Forgia (Funzionario Personale e Affari Legali); 

3. Impegnare la complessiva spesa di Euro 1.000,00= come segue: 
 

- Euro 500,00 sul Cap. 14091 “Aggiornamento personale Sett. Demografia” del bilancio 
2003, competenza, imp. N. 5187; 

- Euro 500,00  sul  Cap.  14702 “Aggiornamento personale Uff. Legale” del bilancio 2003, 
competenza, imp. N. 5188; 

 
4. Disporre che la spesa di cui sopra verrà pagata al 50% pari a Euro 500,00= al 

momento dell’iscrizione e al 50% pari a Euro 500,00 entro 10 giorni dalla 
conclusione del corso; 

5. Disporre, altresì, che il versamento delle quote di cui al precedente punto 4. – venga 
effettuato su c.c.p. n. 69681039, cod. ABI 07601, cod. CAB 03200, intestato a 
SSPAL-Roma, sede centrale; 

6. Autorizzare la Ragioneria a procedere ai pagamenti secondo le modalità di cui ai 
precedenti punti 4. e 5.; 

7. Indicare come responsabile del procedimento il dott. La Forgia Pasquale a norma 
della legge 241/90. 

8. Incaricare il responsabile del procedimento, ad intervenuta esecutività della 
presente determinazione, di procedere alla formalizzazione dell’iscrizione ed agli 
ulteriori adempimenti previsti. 

9. Trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al 
Dirigente del Settore Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000.=  

 
 

IL DIRIGENTE 
  Dott. Giuseppe Gesmundo 

 
 
 
 
 
 
 
 


